SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA – SEMCE

PORTARIA Nº. 034/2025                        Maceió - AL, 11 de abril de 2025.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA - SEMCE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela a Lei Delegada no 004 de 18 de abril de 2023 e Decreto Municipal no 9.437 de 19 de maio de 2023 e

tendo em vista o que consta no processo administrativo 11800.142554.2024.

CONSIDERANDO os parâmetros jurídicos inerentes à Lei Nº 14.399/ 2022 - Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, o Decreto Nº 11.740/2023 - Decreto regulamentador da Lei nº 14.399/2022 e o Decreto nº 12.257/2024 - Altera o

Decreto nº 11.740/2023 que regulamenta a PNAB e demais legislações pertinentes.

RESOLVE:

Torna público o RESULTADO DAS ANÁLISES DE RECURSO DA ETAPA DO MÉRITO do Edital de Chamamento Público N° 06/2024 - Praça Moleque Namorador, contendo as listagens dos proponentes selecionados, considerando

as categorias e os tipos de concorrência, com as respectivas notas, já com os critérios de desempate, bem como a listagem geral de suplentes e desclassificados.

Art. 1º Todos os recursos interpostos foram analisados e homologados pela Comissão de Seleção e, quando cabível, direcionados aos pareceristas responsáveis pelas avaliações iniciais. Em caso de deferimento, a nova nota substituiu a anterior.

Em caso de indeferimento, manteve-se a nota original.

Art. 2º Nesta fase do processo de seleção, não cabe mais interposição de recursos.

Art. 3º Todas as informações como espelho, detalhamento de notas e a resposta dos recursos poderão ser solicitadas pelo proponente do projeto através do e-mail: pnabmaceio@gmail.com.

Art. 4º Em caso de dúvidas, os proponentes deverão entrar em contato através do e-mail: pnabmaceio@gmail.com.

Num.Inscrição Nome da Proposta Proponente Modalidade Status

06/2024-1736.2690.7386 InovaCultura: Redes de Criatividade e Valorização Cultural Alan David Souza Salustiano da Silva ÁREAS TÉCNICAS - Produção Deferido

06/2024-1737.1246.2549
O CANTADOR: CONTANDO E CANTANDO ÀS AS

MARGENS CIDADE
Leonardo Pedro da Silva Santos ÁREAS TÉCNICAS - Produção Deferido

06/2024-1738.9640.7453 CAPACITAÇÃO PARA AVALIADORES JUNINO Washington Do Nascimento Machado ÁREAS TÉCNICAS - Produção Deferido

06/2024-1737.7736.8801 Cenografia para Exposições Artístico Culturais
31.526.355 DANIEL CAVALCANTE DA

SILVA
ÁREAS TÉCNICAS - Técnica Deferido

06/2024-1738.2677.0024
Backstage Pro: Formação para Roadies e Diretores de

Palco
Arnaud Borges ÁREAS TÉCNICAS - Técnica Deferido

06/2024-1738.1736.8785 Curso de Iluminação Teatral Claudemir dos Santos Silva ÁREAS TÉCNICAS - Técnica Deferido

06/2024-1737.7610.2851
GREMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA

UNIDOS DO POÇO

Grêmio Recreativo Escola de Samba Unidos do

Poço
CULTURA POPULAR - Alegorias, figurinos e enredos Deferido

06/2024-1738.9845.5545
CONCURSO SAMBA ENREDO GAVIÕES DA

PAJUÇARA

GREMIO RECREATIVO ESCOLA DE

SAMBA GAVIÕES DA PAJUCARA
CULTURA POPULAR - Alegorias, figurinos e enredos Parcialmente deferido

06/2024-1737.7621.7767
GREMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA 13 DE

MAIO
GRES 13 DE MAIO  CULTURA POPULAR - Alegorias, figurinos e enredos Deferido

06/2024-1737.4024.2607 FESTIVAL VILA MADALENA 7a EDIÇÃO
57.864.292 RAFAELA FARIAS DO

NASCIMENTO
CULTURA POPULAR - Festival ou concurso Indeferido

06/2024-1739.1571.3105 I FESTIVAL LAGOA DE TODAS AS CULTURAS RAFAEL GOMES CULTURA POPULAR - Festival ou concurso Deferido

06/2024-1738.0856.7080
Primeiro Festival Alagoano Cultural e artístico de Capoeira

Angola e suas manifestações
Marco Antonio Santos da Silva CULTURA POPULAR - Festival ou concurso Indeferido

06/2024-1736.7910.3289
PRIMEIRO FESTIVAL ITINERANTE CULTURA

POPULAR

J.L. EMPREENDIMENTOS ARTISTICOS

CULTURAIS E ESPORTIVOS
CULTURA POPULAR - Festival ou concurso Indeferido

06/2024-1738.7997.0185 FESTIVAL VOLTANDO NO TEMPO 3 edição KEMESSON LEMOS CARDOSO 02783250411 CULTURA POPULAR - Festival ou concurso Deferido

06/2024-1738.7982.1457 Concurso de Noivos de Quadrilhas Juninas de Maceió
LUIZ SANDER PRODUÇÕES ARTÍSTICAS

LTDA
CULTURA POPULAR - Festival ou concurso Deferido

06/2024-1739.2146.4960 Festival de Forró e Cultura Popular: Massayo Francisco Leonardo Fortes Rocha Assunção CULTURA POPULAR - Festival ou concurso Indeferido

06/2024-1739.1348.4891 Roda de Coco Instituto Quintal Cultural CULTURA POPULAR - Festival ou concurso Indeferido

06/2024-1737.4072.4956 III FESTIVAL YÁ DANDARA Danielle Lins Santos CULTURA POPULAR - Festival ou concurso Indeferido

06/2024-1737.7763.6108
RODA DE COCO FESTIVAL DE TRADIÇÕES EDIÇÃO

MACEIÓ 2025
LIGA DOS COCOS DE RODA DE ALAGOAS CULTURA POPULAR - Festival ou concurso Indeferido

06/2024-1738.0224.4890 Pré Junino 2025
LIGA DE QUADRILHAS JUNINAS DE

ALAGOAS
CULTURA POPULAR - Festival ou concurso Deferido

06/2024-1738.0313.8129
FESTIVAL HISTÓRIAS E MEMÓRIAS DO BUMBA

MEU BOI
Liga dos Grupos de Bumba Meu Boi de Maceio CULTURA POPULAR - Festival ou concurso Deferido

06/2024-1738.8754.2854 Festejo de Multilinguagens Dança Viva Cultural Instituição Ouro Preto Dando as Mãos CULTURA POPULAR - Festival ou concurso Indeferido

06/2024-1739.1314.9617
VESTINDO A TRADIÇÃO QUADRILHA SEMPRE

VIVA
Agatangelo de souza rocha CULTURA POPULAR - Manutenção, reforma ou inovação de figurinos Indeferido

06/2024-1738.1647.4285 ANACONDA MANTENDO A TRADIÇÃO DURVAL CELESTINO DOS SANTOS NETO CULTURA POPULAR - Manutenção, reforma ou inovação de figurinos Indeferido

06/2024-1737.8570.9826 Povo de Exu: Um Novo Brilho para a Cidade Manoel Lima Teixeira CULTURA POPULAR - Manutenção, reforma ou inovação de figurinos Indeferido

06/2024-1737.7459.7417
COCO DE RODA TENTAÇÃO CELEBRAÇÃO DA

TRADIÇÃO VIVA
COCO DE   RODA TENTAÇÃO CULTURA POPULAR - Manutenção, reforma ou inovação de figurinos Indeferido

06/2024-1737.7522.6980 COCO DE RODA EVOLUÇÃO FIGURINO 2025 COCO DE RODA EVOLUÇÃO CULTURA POPULAR - Manutenção, reforma ou inovação de figurinos Indeferido

06/2024-1737.7558.4757
COCO DE RODA REVIVER BRILHO DAS ÁGUAS E

LUZ DO SOL
COCO DE RODA REVIVER CULTURA POPULAR - Manutenção, reforma ou inovação de figurinos Indeferido

06/2024-1737.7574.0248
COCO DE RODA PAIXÃO NORDESTINA NORDESTE

OH FORÇA DA PEXTE
COCO DE RODA PAIXÃO NORDESTINA CULTURA POPULAR - Manutenção, reforma ou inovação de figurinos Indeferido

06/2024-1737.7596.2918
MANDACARU EM FLOR COCO DE RODA

MANDACARU
COCO DE RODA MANDACARU CULTURA POPULAR - Manutenção, reforma ou inovação de figurinos Indeferido

06/2024-1737.7601.4549
COCO DE RODA FLOR DO MANDACARU VELHO

CHICO: LENDAS E BELEZAS DO SÃO FRANCISCO
COCO DE RODA FLOR DO MANDACARU CULTURA POPULAR - Manutenção, reforma ou inovação de figurinos Indeferido

06/2024-1737.7605.7313
COCO DE RODA LOS COQUITOS : VESTINDO A

ESPERANÇA DO NOSSO GUERREIRO
COCO DE RODA LOS COQUITOS CULTURA POPULAR - Manutenção, reforma ou inovação de figurinos Indeferido

06/2024-1738.7142.1631 COCO DE RODA BABAÇU FÉ NA FESTA 2025 COCO DE RODA BABAÇÚ CULTURA POPULAR - Manutenção, reforma ou inovação de figurinos Indeferido

06/2024-1737.7557.2785
QUADRILHA DONA ZABUMBA DA PELE ANIMAL E

DO TRONCO QUE O FOGO MOLDOU TAMBOR
QUADRILHA DONA ZABUMBA CULTURA POPULAR - Manutenção, reforma ou inovação de figurinos Indeferido

06/2024-1737.7581.0475
UM SONHO DE SÃO JOÃO, A MAGIA DA FEIRA DO

SERTÃO JUNINA DONA DADÁ
JUNINA DONA DADÁ CULTURA POPULAR - Manutenção, reforma ou inovação de figurinos Indeferido

06/2024-1737.7588.4113
QUADRILHA FORRO BAIÃO CICLO DA CANA DE

AÇÚCAR
QUADRILHA JUNINA FORRO BAIÃO CULTURA POPULAR - Manutenção, reforma ou inovação de figurinos Indeferido

06/2024-1737.7597.4699
QUADRILHA JUNINA TIA GRAÇA  FIGURINO DE

CHITA
QUADRILHA JUNINA TIA GRAÇA CULTURA POPULAR - Manutenção, reforma ou inovação de figurinos Deferido

06/2024-1737.7592.4841 QUADRILHA JUNINA PÉ DE SERRA ALAGOANA JUNINA PE DE SERRA CULTURA POPULAR - Manutenção, reforma ou inovação de figurinos Indeferido

06/2024-1737.7604.3771

QUADRILHA JUNINA ROSA DOS VENTOS

ALAGOANA MANIFESTA  UMA LUZ CHAMADA
RESISTENCIA

QUADRILHA JUNINA ROSA DOS VENTOS

ALAGOANA
CULTURA POPULAR - Manutenção, reforma ou inovação de figurinos Indeferido

06/2024-1737.7609.4510 BUMBA MEU BOI VINGADOR É TRADIÇÃO Bumba Meu Boi Vingador CULTURA POPULAR - Manutenção, reforma ou inovação de figurinos Indeferido

06/2024-1737.7614.4372
BUMBA MEU BOI TREME TERRA NA

COMUNIDADE
BUMBA MEU BOI TREME TERRA CULTURA POPULAR - Manutenção, reforma ou inovação de figurinos Indeferido

06/2024-1737.7620.7499 BUMBA MEU BOI AGUIA DE OURO BUMBA MEU  BOI AGUIA DE OURO CULTURA POPULAR - Manutenção, reforma ou inovação de figurinos Indeferido

06/2024-1738.0345.5705 BUMBA MEU BOI GARANTIDO BUMBA MEU BOI GARANTIDO CULTURA POPULAR - Manutenção, reforma ou inovação de figurinos Indeferido

06/2024-1738.0390.1046 BUMBA  MEU BOI BUMBA ALAGOANO BUMBA MEU BOI BUMBÁ ALAGOANO CULTURA POPULAR - Manutenção, reforma ou inovação de figurinos Indeferido

06/2024-1738.6362.4909 BUMBA MEU  BOI JAGUAR BUMBA MEU BOI JAGUAR  CULTURA POPULAR - Manutenção, reforma ou inovação de figurinos Indeferido

06/2024-1738.6342.3379 BUMBA MEU BOI  AFRICANO BUMBA MEU BOI AFRICANO CULTURA POPULAR - Manutenção, reforma ou inovação de figurinos Indeferido

06/2024-1738.6403.0406 BUMBA MEU BOI SAFARY BUMBA MEU BOI SAFARY CULTURA POPULAR - Manutenção, reforma ou inovação de figurinos Indeferido

06/2024-1738.8664.1648 Mar Boêmio Vanessa Batista MODA - Estímulo a atividades do segmento moda (PF) Indeferido

06/2024-1739.0524.7571
ALQUIMIA TEXTIL: Moda Sustentável por Rebeca

Tavares
Rebeca Sara Silva Tavares Lima do Nascimento MODA - Estímulo a atividades do segmento moda (PF) Indeferido

06/2024-1739.1145.7330 Fios da Cultura: Tecendo Arte e Tradição Marcia Maria Barros Dâmaso de Andrade MODA - Estímulo a atividades do segmento moda (PF) Indeferido

06/2024-1739.2155.8328 Filé com Stylo Dete MODA - Estímulo a atividades do segmento moda (PF) Indeferido

06/2024-1738.6798.8935 Tecendo Axé e Cultura: Entre Linhas e Histórias Maria Salete Rodrigues da Silva Oliveira MODA - Estímulo a atividades do segmento moda (PF) Indeferido

06/2024-1736.8801.3950 Coleção Massayó Em Filé ADRIANA GOMES DOS SANTOS MODA - Estímulo a atividades do segmento moda (PF) Indeferido

06/2024-1738.8797.8368 Barravento : Coleção Fios do Orún Clesia Andreza dos Santos Oliveira de Souza MODA - Estímulo a atividades do segmento moda (PF) Indeferido

06/2024-1739.2007.4711 Caminhar de Experimentações
Solida - Consultoria, contabilidade e Serviços

LTDA
MODA - Estímulo a atividades do segmento moda (PJ) Deferido

06/2024-1738.4346.5793 Um brechó no Quintal: moda e arte vão às ruas QUINTAL LTDA MODA - Estímulo a atividades do segmento moda (PJ) Deferido

06/2024-1739.0388.5429 Drão Roberta Carolina da Silva Medeiros MODA - Estímulo a atividades do segmento moda (PJ) Deferido

06/2024-1739.1244.7823
Resgate da Chita na Moda Nordestina: Inovação ,

Versatilidade e Identidade
Associação dos Artesãos Criativos de Alagoas MODA - Estímulo a atividades do segmento moda (PJ) Deferido

06/2024-1739.0438.6830
OLHARES MANUAIS A MODA QUE CONTA

HISTÓRIAS

ESTEFANO RODRIGO SOUZA DA SILVA

06381742445
MODA - Estímulo a atividades do segmento moda (PJ) Indeferido

06/2024-1738.0343.1632 Ipioca de Pau a Pique REGINALDO DOS SANTOS TEATRO - Montagem Indeferido

06/2024-1736.4054.4914 A PORTA ESPETÁCULO TEATRAL
SAULO MARCOS PORFIRIO DOS SANTOS

PEREIRA
TEATRO - Montagem Deferido

06/2024-1737.1240.6852 TEATRO PARA EDUCAR :  CENAS DE ALAGOAS JANY SANTOS  TEATRO - Montagem Indeferido

06/2024-1736.4760.8326 ESPETÁCULO A SERRA AZUL Luciano Rodrigues TEATRO - Montagem Deferido

06/2024-1738.3441.2263 Branca de Neve  O Espelho da Verdade
PAULO VITOR GOMES MARINHO

09810866402
TEATRO - Montagem Indeferido

06/2024-1739.1482.3702 Seres Noturnos Maylson Honorato TEATRO - Montagem Indeferido

06/2024-1738.7011.5962 O Voo Azul Associação Artística Cia do Chapeu TEATRO - Montagem Indeferido

06/2024-1739.1543.9852
EU SÓ CONTO A VERDADE MONTAGEM E

CIRCULAÇÃO
LUCAS DARLAN CANDIDO DE BARROS TEATRO - Montagem Indeferido

06/2024-1739.0244.7920 DUPLA DE 2 RID TEIXEIRA TEATRO - Montagem Deferido

06/2024-1737.9061.7374 Os Saltimbancos
17.361.388 CLAUDEMIR DOS SANTOS

SILVA
TEATRO - Montagem Indeferido

06/2024-1739.0177.4242
SE CORRER O BICHO PEGA, SE FICAR O BICHO

COME
BETINHO MONTTENEGRO TEATRO - Montagem Deferido

06/2024-1738.6735.8806 Frank e Ava: Notas de um amor Mariana Correia Montenegro TEATRO - Montagem Deferido

06/2024-1738.5940.9897 Natal Nordestino Jorge Ricardo Camilo dos Santos TEATRO - Montagem Indeferido

06/2024-1736.2866.7863 Zelodaro come pano Mauro Braga TEATRO - Montagem Indeferido

06/2024-1738.6105.6848
O que nos resta dizer: Quando a última palavra vem de

quem nunca fala
Yago Cândido Malafaia Teles TEATRO - Montagem Indeferido

06/2024-1737.8294.8080 A Alma do Negócio José Eduardo Ribeiro Tosato TEATRO - Montagem Indeferido

06/2024-1739.2349.4679 ZEZILDA EM: MINHA VIDA É UMA COMÉDIA Marcos Antonio de Jesus TEATRO - Montagem Deferido

06/2024-1737.2604.9512
MAIS TEATRO, MOSTRA ARTÍSTICA INTINERANTE

E SOCIAL DE TEATRO
EDJANE DOS SANTOS OLIVEIRA  TEATRO - Mostra teatral Indeferido

06/2024-1737.1735.7001 O Boi Bumbá em Cena: Uma Viagem de Contos e Cores Flávio dos Anjos TEATRO - Mostra teatral Indeferido

06/2024-1738.9739.0447
ESTIVAL NACIONAL DE TEATRO FESTIARTI
TERCEIRA EDIÇÃO Comemorativo 15 anos CIA

ARTISERVIR

LUCAS DARLAN CANDIDO DE BARROS TEATRO - Mostra teatral Indeferido

06/2024-1739.0558.2614 Festival de Teatro de Bonecos de Alagoas
31.038.692 JORGE RICARDO CAMILO DOS

SANTOS
TEATRO - Mostra teatral Indeferido

06/2024-1738.7972.8724 1 Mostra de Esquetes Cenas Curtas de Maceio Sander luiz nunes TEATRO - Mostra teatral Indeferido

06/2024-1738.7812.0991 Do riso ao drama Associação Cena Livre Realizações TEATRO - Mostra teatral Indeferido